
 

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

SETTORE ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

DETERMINAZIONE N° 498 DEL 15/04/2024

OGGETTO: Determina a  contrarre  per  affidamento diretto  dei  lavori  di 

"Sistemazione dei terrapieni e messa in sicurezza del soffitto 

dei  colombari  vecchi"  presso il  Cimitero  di  Lammari.  C.U.P. 

G52E24000040004  - C.I.G.B12EDBA395

 IL DIRIGENTE

   GENTILI LUCA / Poste Italiane S.p.A.

PROSPETTO RIEPILOGATIVO ACCERTAMENTI/IMPEGNI

Creditore/Debitore Importo Codice gestionale CIG CUP Capitolo Tipo Impegno
Scadenza 

Obbligazione
UNGARETTI 

CARLO SOCIETA'A 

RESPONSABILITA'

LIMITATA

5.704,00 U.2.02.01.09.015 B12EDBA395
G52E240000

40004
12092.02.02195001 I 2695 2024

RIMESSO IN COPIA A



Dettaglio eventuali spese sottoposte a limitazione (DL78/2010)

Denominazione SI/NO Importo Denominazione SI/NO Importo

Studi e incarichi di consulenza NO  

Spese per autovetture (acquisto, 

manutenzione, noleggio e 

l'esercizio di autovetture e 

acquisto di buoni taxi)

NO  

Relazioni pubbliche, convegni, 

mostre pubblicità e 

rappresentanza

NO  Spese per missioni NO  

Spese per formazione  NO  
Compensi organi di indirizzo, 

direzione e controllo
NO  



SETTORE ASSETTO E GESTIONE DEL 

TERRITORIO

Tel. 0583/4281

Fax 0583/428399
Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

Determinazione n° 498 del 15/04/2024

OGGETTO: Determina  a  contrarre  per  affidamento diretto  dei  lavori  di 

"Sistemazione dei terrapieni e messa in sicurezza del soffitto 

dei  colombari  vecchi"  presso  il  Cimitero  di  Lammari.  C.U.P. 

G52E24000040004  - C.I.G.B12EDBA395

SETTORE ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO

  IL DIRIGENTE  

Visti

- l’art. 50, c. 1, lett. a), D.Lgs 36/2023, che stabilisce: le stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento diretto per  lavori  di  importo inferiore  a 150.000 euro,  anche senza 

previa consultazione di più operatori economici assicurando che siano scelti soggetti in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali,  anche individuati  tra gli  iscritti  in  elenchi  o  albi  istituiti  dalla stazione 

appaltante;

- l’art. 192, del Dlgs 267/2000, in materia di determina a contrarre;

-  l’art.  17,  c.  2,  del  d.lgs.  36/2023,  sui  contenuti  obbligatori  del  provvedimento di 

affidamento diretto;

Visti

gli atti di programmazione dell’ente:

- DUP - Documento Unico di Programmazione 2024-2026, missione 1, programma 6, 

Obiettivo  operativo  31  “Interventi  di  tutela  e  salvaguardia  delle  strutture  del 

territorio”, approvato con deliberazione di consiglio comunale n. 80 del 12.12.2023;



-  BPF -  Bilancio di  previsione finanziario 2024-2026 approvato con deliberazione di 

consiglio n. 83 del 27.12.2023;

- PIAO - Piano integrato di attività e organizzazione 2024-2026 approvato con delibera 

di  giunta  n.  33  del  13.02.2024,  che  assegna  al  Settore  Assetto  e  Gestione  del 

Territorio,  Ufficio  Edilizia  pubblica,  sportiva  e  rigenerazione  urbana,  l’obiettivo 

straordinario “Interventi di Manutenzione straordinaria al Cimitero di Lammari”;

Visti

- l’art. 107, c. 3, lett. b), del d.lgs. 267/2000  e l’art. 8, c. 2, lett. b) del regolamento 

generale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi,  sulla  responsabilità  dirigenziale 

delle procedure di appalto;

-il decreto sindacale n. 41 del 20.03.2023 di attribuzione all'Arch. Luca Gentili delle 

funzioni dirigenziali del Settore “Assetto e Gestione del Territorio”;

- la determinazione dirigenziale n. 1222 del 05.10.2023 con la quale è stato assegnato 

l’incarico  di  elevata  qualificazione  per  l’Ufficio  Edilizia  Pubblica,  sportiva  e 

rigenerazione urbana all’Arch. Barbara Bendinelli;

-il provvedimento di delega prot. n. 71693 del 30/10/2023 con il quale dirigente del 

settore delega al Responsabile dell’Ufficio le funzioni ai sensi dell’art. 8 c. 4 e art. 8 bis 

del vigente Regolamento Uffici e Servizi;

- il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs.vo n. 36/2023, è 

l'Arch.  Barbara  Bendinelli,  responsabile  dell'Ufficio  edilizia  pubblica,  sportiva  e 

rigenerazione urbana del Settore “Assetto e Gestione del Territorio”

Premesso   

-  che l’Amministrazione Comunale  deve provvedere alla  manutenzione dei  cimiteri 

delle  varie  frazioni,  anche  con  piccoli  interventi  volti  a  garantire  il  funzionamento 

continuo  ed  efficiente  delle  strutture  in  questione  e  per  i  quali  il  ns.  Ente  deve 

avvalersi di prestazioni d’opera da parte di Ditte esterne all’Amministrazione, poiché 

non in grado di procedere con proprio personale e proprie attrezzature;

-  che  occorre,  in  ogni  caso,  provvedere alla  messa  in  sicurezza  delle  strutture 

cimiteriali  al  fine  di  garantire  la  pubblica  incolumità  a  coloro  che  ordinariamente 

frequentano i nostri cimiteri ed hanno, in queste sedi, i loro cari, così come stabilito 

nel Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria del Comune di Capannori;

Verificata



la necessità di esecuzione dei lavori di “Sistemazione dei terrapieni e messa in 

sicurezza del soffitto dei colombari vecchi del Cimitero di Lammari”;

Visto  che  si  rende  necessario  provvedere alla  realizzazione  dei  lavori di  cui 

all’oggetto  con  una  modalità  che  consenta  la  rapidità  d’intervento  a  seguito di 

opportuna richiesta da parte del Responsabile della Funzione Cimiteri ;

Verificato

che, trattandosi di un appalto di importo inferiore ad € 5.000,00, è possibile procedere 

senza l'obbligo di utilizzare previamente il Mercato Elettronico delle PA e/o il Sistema 

telematico di Acquisti per la Regione Toscana;

Evidenziato

- che per l’affidamento dei “Sistemazione dei terrapieni e messa in sicurezza 

del soffitto dei colombari vecchi del Cimitero di Lammari ”, è stata interpellata 

la ditta UNGARETTI CARLO S.r.l. , P. I. 01174850469, con sede in Via di Tiglio, n. 

316 a Capannori (LU), frazione Massa Macinaia, sulla base del possesso dei requisiti 

d’idoneità allo svolgimento dei lavori, sulla rispondenza della prestazione conseguente 

alle esigenze di quanto richiesto dalla Stazione Appaltante, nonché sulla convenienza 

del rapporto qualità / prezzo, sull’esperienza e sulla provata affidabilità dell’operatore 

economico in oggetto;

- che la ditta UNGARETTI CARLO S.r.l. , si è dichiarata disponibile alla prestazione in 

questione, offrendo di eseguire la stessa sulla base di un preventivo pervenuto al 

nostro prot. n. 22625 / 03.04.2024 ;

- che l’offerta, contenuta nel suddetto preventivo, in base alle verifiche svolte dal RUP, 

è da ritenersi congrua ed in linea con i prezzi di mercato;

-  che  il  rispetto  del  principio  di  rotazione  non  è  necessario  in  quanto  trattasi  di  

affidamento diretto di importo inferiore a 5.000 euro, così come stabilito dall’art.49, 

comma 6 del D. Lgs.vo n. 36 / 2023;

-  che  è  stata  acquisita  la  dichiarazione  dell'operatore  economico,  relativa  ai  dati 

identificativi del conto corrente dedicato alla gestione dei movimenti finanziari inerenti 

il servizio in oggetto (art. 3, L. 136/2010 e ss.mm.ii.);

-  che  è  stata  eseguita  d'ufficio,  per  via  telematica,  la  verifica  sulla  regolarità 

contributiva  con  acquisizione  del D.U.R.C.,  in  corso  di  validità,  protocollo 

INAIL_42863067 del 11/03/2024, con scadenza in data 09/07/2024;

Considerato



che ai sensi della L. 136/2010 e ss.mm.ii., al fine di garantire la tracciabilità dei flussi  

finanziari, è stato acquisito il codice CIG : B12EDBA395; che è stato acquisito agli atti 

anche il CUP seguente: G52E24000040004;

Dato atto

che l’importo complessivo di Euro 5.704,00,  trova idonea copertura finanziaria al 

titolo II ,  capitolo 21950   /  0  1   del  bilancio  2024/2026, esercizio 2024,  e  che 

l’obbligazione andrà complessivamente a scadenza entro il 31/12/2024;

Ritenuto

opportuno quindi procedere con il presente atto all’impegno di spesa di complessivi 

Euro 5.704,00 a favore della ditta UNGARETTI CARLO S.r.l. , P. Iva 01174850469, 

con sede in Via di Tiglio, n. 316 a Capannori (LU), frazione Massa Macinaia;

Ritenuto

che l'istruttoria, preordinata all'emanazione del presente atto, consenta di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l'art. 147 bis del D. Lgs.vo n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

Considerato

che il presente atto è soggetto agli obblighi di pubblicazione, ai sensi degli art. 23 e 

art. 37 del D. Lgs.vo 14 marzo 2013 n. 33 e ss.mm.ii.

DETERMINA

1. di ritenere la premessa narrativa di cui sopra quale parte integrante e sostanziale 

del presente atto;

2. di confermare che la procedura di affidamento diretto dei lavori di cui trattasi, 

espletata ai sensi dell’art. 50, c. 1, lett. a) del Decreto Lgs.vo n. 36/2023, si sostanzia 

in un affidamento di importo inferiore alla soglia di cui sopra, effettuato senza ricorso 

al Mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione  in  quanto  di importo  netto 

inferiore ad Euro 5.000,00, ai sensi del comma 130, art. 1, Legge di Bilancio 145/2018, 

che  modifica  l’art.  1  comma  450,  della  Legge  27  dicembre  2006  n°  296  e  loro 

ss.mm.ii.;

3. di attestare che il  Responsabile Unico del  presente Progetto è l'Arch. Barbara 

Bendinelli, responsabile dell'Ufficio edilizia pubblica, sportiva e rigenerazione urbana, 

di  questo  Comune, la quale  dichiara  l’insussistenza  a  proprio  carico  di  ipotesi  di 

conflitto di interessi e/o incompatibilità a norma del D.P.R. n. 62/2013 e dell'art. 6 bis 

della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii.;



4. di affidare i lavori di “Sistemazione dei terrapieni e messa in sicurezza del  

soffitto dei colombari vecchi del Cimitero di Lammari” , alla ditta UNGARETTI 

CARLO S.r.l. , P. Iva 01174850469, con sede in Via di Tiglio, n. 316 a Capannori (LU), 

frazione Massa Macinaia, per un importo netto di Euro 4.675,41, Iva al 22% per Euro 

1.028,59, e quindi per complessivi Euro 5.704,00;

5. di impegnare la somma complessiva di Euro 5.704,00,  Iva al 22% inclusa, in 

favore della ditta UNGARETTI CARLO S.r.l. , P. Iva 01174850469, con sede in Via di 

Tiglio,  n. 316 a Capannori (LU),  frazione Massa Macinaia, mediante imputazione al 

titolo II , capitolo 21950   / 0  1   del bilancio triennale 2024/2026, esercizio 2024, e che 

l’obbligazione andrà complessivamente a scadenza entro il 31/12/2024;

6. di confermare che il codice C.I.G. dell’affidamento è il seguente : B12EDBA395;

7. di confermare che il codice CUP è il seguente : n° G52E24000040004;

8.  di richiamare quanto nel  corpo della presente determinazione, confermando la 

sostanza delle opere che si andranno ad eseguire consistente, essenzialmente, nella 

“Sistemazione dei terrapieni e messa in sicurezza del soffitto dei colombari  

vecchi del Cimitero di Lammari” ;

9. di provvedere alla liquidazione della spesa a seguito di presentazione di regolare 

fattura alla conclusione del presente affidamento e alle verifiche svolte dal RUP sulla 

correttezza  e  coerenza  normativa  e  quantitativa  della  prestazione  (codice  servizio 

Gestione del Territorio WLUPUQ);

10. di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa del presente 

atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs.vo 267/2000 e 

ss.mm.ii.;

11. di confermare che il presente atto è soggetto alla pubblicità sulla rete internet ai 

sensi degli art. 23 e 37 del D. Lgs.vo n. 33 del 14/03/2013 e ss.mm.ii.

Capannori, 15/04/2024
  IL DIRIGENTE

     GENTILI LUCA / Poste Italiane S.p.A.

  



    


	
	
	SETTORE ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO

	
	SETTORE ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO

